Importante  mencionar  que  os  cargos  de  Engenheiro,  Arquiteto,  Economista,
Estatístico  e  Geólogo,  alcançado  pelo  artigo  19  da  Lei  nº  12.277/2010,  foram
contemplados no recente Concurso Público Nacional Unificado (CPNU), nos blocos 1,
2  e  6,  com  o  quantitativo  de  211  (duzentas  e  onze)  novas  vagas,  podendo  esta
quantidade de vagas ser expandida em até 422, totalizando 633 candidatos dos cargos
de  economista,  estatístico,  arquiteto,  engenheiro  e  geólogo  aptos  para  serem
nomeados.

Atualmente  a  Estrutura  Remuneratória  dos  Cargos  Específicos  (ERCE),  dos
cargos de  economista,  estatístico,  arquiteto,  engenheiro  e  geólogo,  alcançada pelo
artigo  19  da  Lei  nº  12.277/2010  conta  com  um  total  de  1.109  (mil  cento  nove)
servidores na ativa, ou seja, já desempenhando as atribuições à que se pretende com
a  criação  da  Carreira  de  Analista  Técnico  de  Desenvolvimento  Socioeconômico  –
ATDS.

Embora no passado recente o MGI tenha aplicado integralmente o disposto na